qui est dit et de la sincérité du locuteur, mais ajoute en outre une dimension supplémentaire, à savoir la prise en compte de l'auditeur, du fait que le serment crée, en tant que tel, une « obligation » du locuteur vis-à-vis de celui-ci. Nous laisserons de côté ici tout ce qui touche au caractère licite du serment²³.

C'est à nouveau un passage d'Augustin, repris par Pierre Lombard, qui constitue la trame de l'analyse des médiévaux : « Les hommes jurent le faux, soit qu'ils trompent, soit qu'ils se trompent. Soit quelqu'un croit vrai ce qui est faux, et jure à la légère ; soit il sait ou croit que quelque chose est faux, et cependant jure en le tenant pour vrai, et il jure néanmoins avec des intentions criminelles. Ces deux parjures, que j'ai rappelés, sont différents. Si l'on prend celui qui croit que quelque chose est vrai et jure dans ce sens : il croit que c'est vrai, et cependant c'est faux. Il ne se parjure pas en son âme, mais il se trompe, tenant pour vrai ce qui est faux, et ce n'est pas consciemment qu'il fait un serment d'une chose fausse. Prend un autre qui sait que c'est faux, et dit que c'est vrai, et jure comme si c'était vrai alors qu'il sait que c'est faux. Ne voyez vous pas combien détestable est cette monstruosité ? Prend un autre qui croit que c'est faux, et jure comme si c'était vrai, or il se trouve que c'est vrai. Par exemple, pour que vous compreniez. Il a plu dans un endroit, tu interrogas un homme et il dit qu'il a plu ; et donc comme il a bien plu en ce lieu, mais qu'il croit qu'il n'a pas plu, il est parjure. La différence vient de la manière dont le verbe procède de l'âme. La langue n'est coupable que si l'esprit est coupable » (Augustin, *De verbis Apostoli Jacobi* [sermo 180]²⁴, 973 ; repris par Pierre Lombard, *Sententiae*, d. 39, c. 4).

Trois cas de parjure sont distingués, que l'on peut schématiser ainsi :

	Croyance du locuteur	Sens du serment	Fait
(1)	V	V	F
(2)	F	V	F
(3)	F	V	V

— 1) Quelqu'un jure, en croyant qu'il dit vrai. Or ce qu'il jure est faux : « il ne se parjure pas selon son âme, mais se trompe, tenant pour vrai ce qui est faux ». De même que quelqu'un peut dire le faux, sans véritablement mentir, car il ne sait pas que ce qu'il dit est faux, et dans ce cas, c'est lui qui est trompé, plus qu'il ne trompe (*non fallit sed fallitur*), de même celui qui jure que quelque chose est vrai, en étant sincère, énonce quelque chose de faux, mais ne se parjure pas intentionnellement, *ex animo*. La question de la vérité est dissociée du parjure comme elle l'était du mensonge²⁵.